МОЗЫРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

22 апреля 2025 г.  № 88

О проводимой в Мозырском районе работе

по выявлению самовольно занятых земельных

участков и принятых мерах по их легализации

На основании пункта 1 статьи 13 Закона Республики Беларусь от 4

января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в

Республике Беларусь» Мозырский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию начальника управления

землеустройства Мозырского районного исполнительного комитета (далее

– райисполком) Киселёва М.А. о проводимой на территории Мозырского

района работе по легализации земельных участков в соответствии с

требованиями статьи 3 Закона Республики Беларусь от 18 июля 2022 г.

№ 195-З «Об изменении кодексов» (далее – Закон № 195-З).

2. Управлению землеустройства райисполкома:

продолжить работу по реализации Плана мер в отношении

подтвержденных фактов самовольного занятия земельных участков,

несоблюдения их границ и (или) целевого назначения, в том числе

выявленных при проведении инвентаризации земель в 2022 и 2023 годах,

в рамках реализации пункта 2 статьи 3 Закона № 195-З, утвержденного

заместителем Премьер-министра Республики Беларусь Сиваком А.А.

03.06.2024 № 06/307-215/232;

в срок до 31 декабря 2025 года выяснить намерения

землепользователей о легализации земельных участков, используемых с

нарушением установленного порядка, выявленных по результатам

проведенной в 2022 году инвентаризации земель;

обеспечить своевременное размещение на геопортале земельно-

информационной системы Республики Беларусь информации о

легализации земельных участков, проведенной в соответствие со статьей 3

Закона № 195-З;

продолжить освещение в местных средствах массовой информации

на Интернет-сайте райисполкома вопросов, связанных с легализацией

земельных участков.

3. Сельским исполнительным комитетам Мозырского района

постоянно проводить информационно-разъяснительную работу с

населением о возможности легализации земельных участков и о

последствиях не обращения за оформлением самовольно занятых земель.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

управление землеустройства райисполкома, председателей сельских

исполнительных комитетов.

Председатель                            Г.М. Кудина